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Artículo 3°. Comunicación. Corresponderá a la Dirección de Talento Humano del 
Ministerio de Relaciones Exteriores la comunicación del presente decreto en los términos 
que establezca la norma.

Artículo 4°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 14 de febrero de 2020.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ

La Ministra de Relaciones Exteriores,

Claudia Blum.

Ministerio de Hacienda  
y crédito Público

Decretos

DECRETO NÚMERO 220 DE 2020

(febrero 14)
por el cual se corrige un yerro en el Decreto número 197 de 2020.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de las facultades que le confieren 
los artículos 372 de la Constitución Política, 28 y 34 de la Ley 31 de 1992, y 45 de la Ley 
1437,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, establece que: “En cualquier tiempo, de oficio o a 
petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los 
actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de 
palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la 
decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, 
esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda”;

Que mediante Decreto número 197 del 10 de febrero de 2020, se nombró al doctor 
Arturo José Galindo Andrade como miembro de dedicación exclusiva en la Junta Directiva 
del Banco de la República;

Que una vez numerado el Decreto número 197 del 10 de febrero de 2020 se detectó 
un yerro mecanográfico en el artículo 1°, donde se digitó José Antonio Campo Gaviria;

Que en consecuencia de lo anterior y siendo el nombre correcto José Antonio Ocampo 
Gaviria, el mencionado yerro debe ser corregido;

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Corrección. Corríjase el artículo 1° del Decreto número 197 del 10 de 
febrero de 2020, el cual quedará así:

“Artículo 1°. Nombramiento. Nombrar como miembro de dedicación exclusiva de 
la Junta Directiva del Banco de la República al doctor Arturo José Galindo Andrade, 
identificado con la cédula de ciudadanía número 80423164 expedida en la ciudad de 
Bogotá, D. C., en remplazo del doctor José Antonio Ocampo Gaviria”.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 14 de febrero de 2020.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,
Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 221 DE 2020

(febrero 14)
por el cual se reglamentan los numerales 4 y 5 y el parágrafo 4° del artículo 477, el 
parágrafo 1° del artículo 850 del Estatuto Tributario, y se sustituye, modifica y adiciona 

el Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las consagradas en los numerales 11 y 20 del artículo 
189 de la Constitución Política, y en desarrollo de los numerales 4 y 5 y el parágrafo 4° del 
artículo 477, y el parágrafo 1° del artículo 850 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno nacional expidió el Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria, para compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario y 
contar con instrumentos jurídicos únicos, sin perjuicio de las compilaciones realizadas en 
otros decretos únicos;

Que para permitir, facilitar, promover e incentivar la reposición de vehículos de 
servicio público de transporte de pasajeros y de servicio público y particular de carga para 
los pequeños propietarios del sector, mediante el artículo 12 de la Ley 2010 del 2019, 
que adicionó los numerales 4 y 5 al artículo 477 del Estatuto Tributario, se estableció un 
beneficio tributario bajo la figura de exención de IVA que expresamente dispone que se 
encuentran exentos del impuesto:

“4.  Los vehículos automotores de transporte público de pasajeros completos y el 
chasis con motor y la carrocería adquiridos individualmente para conformar un 
vehículo automotor completo nuevo, de transporte público de pasajeros. Este 
beneficio será aplicable a las ventas hechas a pequeños transportadores propie-
tarios de hasta de dos (2) vehículos y para efectos de la reposición de uno o dos 
vehículos propios, por una única vez. Este beneficio tendrá vigencia de cinco (5) 
años.

5.  Los vehículos automotores de servicio público o particular, de transporte de car-
ga completos y el chasis con motor y la carrocería adquiridos individualmente 
para conformar un vehículo automotor completo nuevo de transporte de carga 
de más de 10.5 toneladas de peso bruto vehicular. Este beneficio será aplicable 
a las ventas hechas a pequeños transportadores propietarios de hasta de dos (2) 
vehículos y para efectos de la reposición de uno o dos vehículos propios, por una 
única vez. Este beneficio tendrá vigencia de cinco (5) años”;

Que el inciso 1° del parágrafo 4° del artículo 477 del Estatuto Tributario, adicionado 
por el artículo 12 de la Ley 2010 de 2019 estableció que: “Para la aplicación de la 
exención a que se refieren los numerales 4 y 5 de este artículo, los vehículos automotores 
completos nuevos o el que se conforme por el chasis con motor o carrocería adquiridos 
individualmente, deberán destinarse para el respectivo servicio, público o particular 
según el caso, en el cual se encontraba registrado el vehículo objeto de reposición, para 
lo cual deberán cumplir los procedimientos que para el efecto fijen los Ministerios de 
Transporte y Hacienda y Crédito Público para la aplicación de dicho beneficio(...)”;

Que el inciso 2° del parágrafo 4° del artículo 477 del Estatuto Tributario, dispone que: 
“Cuando el vendedor de los bienes de que tratan los numerales 4 y 5 de este artículo, 
responsable del impuesto sobre las ventas sea un comercializador, podrá aplicar el 
procedimiento de devolución y/o compensación previsto en el artículo 850 del Estatuto 
Tributario, según corresponda”. Por lo tanto, se requiere desarrollar el procedimiento para 
la devolución y/o compensación previsto en el artículo 850 del Estatuto Tributario, según 
corresponda, cuando el comercializador tenga un saldo a favor producto de las ventas de 
estos bienes objeto de la exención en el impuesto sobre las ventas - IVA;

Que el inciso 3° del parágrafo 4° del artículo 477 del Estatuto Tributario establece que: 
“El beneficio establecido en los numerales 4 y 5 de este artículo también será aplicable 
cuando se adquieran por arrendamiento financiero o leasing con opción irrevocable 
de compra. Su incumplimiento dará lugar al pago del impuesto correspondiente”. En 
consecuencia, se requiere precisar en la presente reglamentación la aplicación de la 
exención del impuesto sobre las ventas - IVA, cuando se adquieran los vehículos bajo 
la modalidad de arrendamiento financiero o leasing con opción irrevocable de compra 
y el procedimiento para el cobro del impuesto en caso de incumplimiento de la opción 
irrevocable de compra;

Que acorde con lo anterior, se requiere desarrollar las condiciones en las que el 
pequeño propietario de vehículos de transporte público de pasajeros y/o público o 
particular de transporte de carga, de hasta dos (2) vehículos, debe presentar la solicitud 
para la obtención del certificado de reposición del vehículo y la titularidad del derecho a 
la exención del impuesto sobre las ventas - IVA, al momento de la adquisición del nuevo 
vehículo de transporte correspondiente;

Que el artículo 114 de la Ley 2010 de 2019, modificó el parágrafo 1° del artículo 850 del 
Estatuto Tributario, así: “Cuando se trate de responsables del impuesto sobre las ventas, 
la devolución de saldos originados en la declaración del impuesto sobre las ventas, solo 
podrá ser solicitada por aquellos responsables de los bienes y servicios de que trata el 
artículo 481 de este Estatuto, por los productores de los bienes exentos a que se refiere el 
artículo 477 de este Estatuto, y los productores y vendedores de que tratan los numerales 4 
y 5 del artículo 477 de este Estatuto, por los responsables de los bienes y servicios de que 
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tratan los artículos 468-1 y 468-3 de este Estatuto y por aquellos que hayan sido objeto 
de retención(...)”. Que de acuerdo con lo anterior se requiere desarrollar el procedimiento 
para la devolución de los saldos a favor cuando correspondan a productores y vendedores 
de que tratan los numerales 4 y 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario;

Que en cumplimiento de los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto 
por el Decreto Único número 1081 de 2015, modificado por el Decreto número 270 de 
2017, el proyecto de decreto fue publicado en la página web del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público;

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Sustitución de los artículos 1.3.1.10.4., 1.3.1.10.5., 1.3.1.10.6., 1.3.1.10.7.,  
1.3.1.10.8., 1.3.1.10.9. y 1.3.1.10.10. del Capítulo 10 del Título 1 de la Parte 3 del 
Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria. 
Sustitúyanse los artículos 1.3.1.10.4., 1.3.1.10.5., 1.3.1.10.6., 1.3.1.10.7.,  1.3.1.10.8., 
1.3.1.10.9. y 1.3.1.10.10. del Capítulo 10 del Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto 
número 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, los cuales quedarán así:

“Artículo 1.3.1.10.4. Definiciones a tener en cuenta para la exención del impuesto 
sobre las ventas - IVA, en la reposición de vehículos de transporte público de pasajeros 
o de transporte público o particular de carga. Se tendrán en cuenta las siguientes 
definiciones para la exención del impuesto sobre las ventas - IVA, en la reposición de 
vehículos de transporte público de pasajeros o de transporte público o particular de carga, 
así:

1. RUNT - Es el Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT) creado por la Ley 
769 de 2002.

2.   CREI EXENCIÓN - Certificado de cumplimiento de requisitos para el regis-

tro inicial de vehículo nuevo en reposición con exención de IVA - CREI: Es el 
certificado que se genera a través del sistema RUNT, con el objeto de otorgar a los 
transportadores un documento que los acredite como beneficiarios de la exención 
del impuesto sobre las ventas, - IVA. El certificado será de dos tipos: Certificado 
de cumplimiento de requisitos de transporte público de pasajeros - CREIPASA-
JEROS y Certificado de cumplimiento de requisitos de transporte público o parti-
cular de carga - CREICARGA.

3. Certificado de cumplimiento de requisitos de transporte público de pasajeros 
-CREIPASAJEROS. El certificado de cumplimiento de requisitos de transporte 
público de pasajeros - CREIPASAJEROS es el documento que expide el Ministe-
rio de Transporte, a través del RUNT, a pequeños transportadores, propietarios de 
hasta de dos (2) vehículos de transporte público de pasajeros, una vez realice la 
desintegración de un vehículo de transporte público de pasajeros y se le otorgue 
la reposición de un vehículo automotor nuevo adquirido completo o el chasis 
con motor y la carrocería adquiridos individualmente para conformar un vehículo 
automotor completo nuevo, que da derecho a la exención del impuesto sobre las 
ventas - IVA, de que trata el numeral 4 del artículo 477 del Estatuto Tributario. 
Para los fines pertinentes se identificará como CREIPASAJEROS.

4.   Certificado de cumplimiento de requisitos de transporte público o particu-

lar de carga - CREICARGA. El certificado de cumplimiento de requisitos de 
transporte público o particular de carga - CREICARGA es el documento que ex-
pide el Ministerio de Transporte a través del RUNT, a pequeños transportadores, 
propietarios de hasta de dos (2) vehículos de transporte público o particular de 
carga, una vez realice la desintegración de un vehículo de transporte de público o 
particular de carga de más de 10.5 toneladas de peso bruto vehicular y se le otor-
gue la reposición de un vehículo automotor nuevo, adquirido completo o el chasis 
con motor y la carrocería adquiridos individualmente para conformar un vehículo 
automotor completo nuevo de transporte de carga de más de 10.5 toneladas de 
peso bruto vehicular, que da derecho a la exención del impuesto sobre las ventas 
- IVA, de que trata el numeral 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario. Para los 
fines pertinentes se identificará como CREICARGA.

5.   Documento de validación de requisitos de transporte público de pasajeros o 
de transporte público o particular de carga - PRECREI. Validación que rea-
liza el sistema RUNT, de carácter informativo, con la información del vehículo 
desintegrado y las características equivalentes para el vehículo nuevo que ingresa 
en reposición.

Artículo 1.3.1.10.5. Exención del impuesto sobre las ventas - IVA, para la adquisición 
de vehículos que ingresan por reposición de vehículos destinados al transporte público 
de pasajeros y al transporte público o particular de carga. Los pequeños transportadores 
propietarios de hasta dos (2) vehículos de transporte público de pasajeros y/o dos (2) 
vehículos de transporte público o particular de carga, de más de 10.5 toneladas de peso 
bruto vehicular, que durante el término de cinco (5) años, contados a partir del veintisiete 
(27) de diciembre del 2019, efectúen la reposición de uno o dos vehículos propios de 
pasajeros y/o de carga, por una única vez, siempre y cuando se cumplan las condiciones 
para la obtención del certificado de cumplimiento de requisitos para el registro inicial 
de vehículo nuevo en reposición - CREIPASAJEROS y/o CREICARGA, a través del 
Sistema RUNT, tendrán el beneficio de la exención del impuesto sobre las ventas - IVA, 

al momento de la adquisición del vehículo automotor nuevo o del chasis con motor y 
carrocería adquiridos individualmente para conformar un vehículo automotor completo 
nuevo.

Parágrafo 1°. En ningún caso podrá ser objeto de venta o enajenación a cualquier 
título el derecho que se obtiene en la certificación de cumplimiento de requisitos para el 
registro inicial del vehículo nuevo en reposición CREIPASAJEROS y CREICARGA con 
exención en el impuesto sobre las ventas - IVA.

Parágrafo 2°. El beneficiario de la exención del impuesto sobre las ventas - IVA, 
deberá adquirir el vehículo a más tardar en la fecha del vencimiento del plazo de los cinco 
(5) años de la vigencia del beneficio.

Parágrafo 3°. Cuando el vehículo objeto de reposición sea de varios propietarios todos 
deben cumplir los requisitos para ser beneficiarios de la exención y deberán solicitar de 
manera conjunta la aplicación del beneficio de que tratan los numerales 4 y 5 del artículo 
477 del Estatuto Tributario; una vez concedido se entenderá aplicado y agotado el mismo 
para cada uno de los propietarios y se contabilizará por un vehículo.

Parágrafo 4°. Los responsables del impuesto sobre las ventas cuando vendan un 
vehículo al beneficiario de la exención del impuesto sobre las ventas -IVA, deberán 
soportar la venta con la copia de la factura y con la copia del Certificado de cumplimiento 
de requisitos de transporte público de pasajeros - CREIPASAJEROS o el Certificado de 
cumplimiento de requisitos de transporte público o particular de carga - CREICARGA, 
según corresponda.

Cuando el beneficiario de la exención adquiera el vehículo nuevo a través de 
arrendamiento financiero o leasing con opción irrevocable de compra, para que le aplique 
la respectiva exención de que tratan los numerales 4 y 5 del artículo 477 del Estatuto 
Tributario, la entidad financiera, al momento de adquirir el vehículo deberá entregarle al 
responsable del impuesto sobre las ventas, el Certificado de cumplimiento de requisitos de 
transporte público de pasajeros - CREIPASAJEROS o el Certificado de cumplimiento de 
requisitos de transporte público o particular de carga - CREICARGA.

Parágrafo 5°. De acuerdo con lo establecido en los numerales 4 y 5 del artículo 477 
del Estatuto Tributario, el pequeño transportador propietario de hasta dos (2) vehículos 
podrá hacer la reposición de los mismos por una única vez, de forma simultánea o por 
separado, durante la vigencia de dicho beneficio, por cada una de las modalidades de 
pasajeros o de carga.

Parágrafo 6°. Los pequeños transportadores propietarios de hasta dos (2) vehículos de 
transporte público de pasajeros y/o dos (2) vehículos de transporte público o particular de 
carga de más de 10.5 toneladas de peso bruto vehicular, podrán aplicar el beneficio de que 
tratan los numerales 4 y 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario, a través de contratos de 
arrendamiento financiero o leasing realizado para la adquisición de hasta dos (2) vehículos 
nuevos, con entidades financieras debidamente autorizadas por la Superintendencia 
Financiera de Colombia, siempre que se pacte opción irrevocable de compra y se cumplan 
todos los requisitos y condiciones establecidas en la ley y el presente decreto.

En el evento que no sea ejercida la opción de compra, la entidad financiera deberá 
cobrar al pequeño transportador el Impuesto sobre las ventas -IVA, correspondiente y 
deberá pagarlo en la declaración del impuesto sobre las ventas del respectivo bimestre.

La exención no aplica para la modalidad de contrato de retroarriendo o lease-back.

Artículo 1.3.1.10.6. Condiciones para la procedencia de la exención del 
impuesto sobre las ventas -IVA, para vehículos de transporte público de pasajeros 
-CREIPASAJEROS. Para la procedencia de la exención del impuesto sobre las ventas 
-IVA, en la adquisición de vehículos automotores de transporte público de pasajeros 
nuevos completos o individualmente el chasis con motor y su carrocería para conformar 
un vehículo completo nuevo, para servicio de transporte público de pasajeros, deberán 
cumplirse las siguientes condiciones:

1.   Que el beneficiario o los beneficiarios se encuentren inscritos en el sistema Regis-
tro Único Nacional de Tránsito (RUNT), con la información actualizada.

2.   Que el vehículo objeto de reposición, que se desintegra, sea de servicio de trans-
porte público de pasajeros y esté registrado en el Sistema Registro Único Nacio-
nal de Tránsito (RUNT).

3.   Que el (los) beneficiario(s) sea propietario de hasta dos (2) vehículos de servicio 
de transporte público de pasajeros, condición que se validará a través del Registro 
Único Nacional de Tránsito (RUNT).

4.   Que el (los) beneficiario(s) de la exención se encuentren inscritos en el Registro 
Único Tributario (RUT).

5.   Que el vehículo de servicio de transporte público de pasajeros a reponer se en-
cuentre libre de todo gravamen o afectación jurídica que limite la libre disposi-
ción del automotor, condición que se validará a través del sistema RUNT.

6.  Que el vehículo objeto de reposición con exención del impuesto sobre las ventas 
-IVA, sea objeto de desintegración física total en una entidad desintegradora au-
torizada por el Ministerio de Transporte.

7.   Que el interesado cancele ante el correspondiente Organismo de Tránsito la ma-
trícula de un vehículo de servicio de transporte público de pasajeros de su propie-
dad, por desintegración física total.
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8.   Que el (los) propietario(s) adquiera(n) un vehículo automotor nuevo completo o 
individualmente un chasis con motor y su carrocería para conformar un vehículo 
completo nuevo, de la misma clase o grupo del automotor desintegrado, para 
matricularlo en el servicio de transporte público de pasajeros, homologado por 
el Ministerio de Transporte, para prestar el servicio en la misma modalidad y su 
reposición se efectúe para el mismo titular que realizó el proceso de exención del 
impuesto sobre las ventas -IVA, como pequeño propietario o en caso de leasing 
financiero que el locatario sea el pequeño transportador.

9.  Que el vehículo de servicio público de transporte de pasajeros que haya sido 
desintegrado tenga tarjeta de operación vigente o haya tenido tarjeta de operación 
en algún periodo en los tres (3) años anteriores a la presentación de la solicitud, 
condición que será certificada por las Direcciones Territoriales del Ministerio de 
Transporte, para los vehículos que operan en el radio de acción nacional o por la 
autoridad de transporte competente, para los vehículos de radio de acción mu-
nicipal, distrital o metropolitano donde esté registrado el vehículo a reponer y 
podrá ser validada en cualquier tiempo por el Ministerio de Transporte o por la 
autoridad de inspección, vigilancia y control competente.

Artículo 1.3.1.10.7. Procedimiento para la expedición de certificado de cumplimiento 
de requisitos de transporte público de pasajeros - CREIPASAJEROS. Para la expedición 
del certificado de cumplimiento de requisitos de transporte público de pasajeros - 
CREIPASAJEROS establecido en el numeral 4 del artículo 477 del Estatuto Tributario, se 
deberá atender el procedimiento que se indica a continuación:

1. El interesado deberá registrar la solicitud a través del sistema RUNT, https://
www.runt.com.co/ o el que se habilite para tal fin.

2.   El Sistema RUNT realiza las validaciones de las condiciones de entrada requeri-
das para la procedencia de la exención del impuesto sobre las ventas -IVA, CREI-
PASAJEROS, contenidas en el artículo anterior y las siguientes validaciones:

2.1.   Especificaciones del vehículo a desintegrar y cuya matrícula se deberá cancelar: 
placa, clase, marca, modelo, número de motor, número de chasis y/o VIN, moda-
lidad de servicio, nivel de servicio y el titular o titulares del derecho de dominio.

2.2.   Tipo, número de documento de identificación dirección y nombre del propietario 
o propietarios del vehículo objeto de reposición, que en todo caso deberá corres-
ponder al propietario o propietarios del vehículo a desintegrar.

3.   El propietario del vehículo objeto de reposición deberá proceder a la desinte-
gración física total del mismo en una entidad desintegradora autorizada por el 
Ministerio de Transporte. La entidad registrará en el sistema RUNT el respectivo 
certificado de desintegración física total.

4.   El interesado deberá cancelar, ante el correspondiente Organismo de Tránsito, 
la matrícula de un vehículo de servicio de transporte público de pasajeros de su 
propiedad, por desintegración física total.

5.   Una vez que el Sistema RUNT valide que el vehículo a reponer cuenta con cer-
tificado de desintegración física total para la reposición y que tiene matrícula 
cancelada procederá a la expedición electrónica del PRECREI con la información 
del vehículo desintegrado, la cual será de carácter informativo, para que el solici-
tante pueda escoger su nuevo vehículo, que en todo caso debe corresponder con 
las características del vehículo desintegrado.

6.   Mediante certificación emitida por el vendedor, una vez identificado el vehículo 
que se va a entregar, el solicitante deberá cargar el número de identificación del 
vehículo nuevo (VIN) previsto en la certificación en el Sistema RUNT, y este úl-
timo validará las especificaciones y características del mismo; en todo caso, debe 
corresponder al mismo grupo y servicio del automotor que se desintegra y para 
prestar el servicio en la misma modalidad, excepto para los vehículos de pasaje-
ros que ingresen por reposición a los Sistemas Estratégicos de Servicio Público, 
cuando los estudios técnicos realizados para su implementación, definan y exijan 
una tipología vehicular diferente a la de los automotores vinculados al Servicio 
Público de Transporte Terrestre Automotor Colectivo Metropolitano, Distrital y 
Municipal de Pasajeros que deben ser retirados del servicio y sometidos al proce-
so de desintegración física total y a la cancelación de la matrícula. En este caso se 
deberá registrar en el sistema RUNT certificación del ente gestor del respectivo 
sistema de transporte que acredite el cambio de tipología.

7.   El propietario deberá cancelar el valor de la tarifa RUNT que se establezca de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6° de la Ley 1005 de 2006, o la norma que 
la modifique, adicione o sustituya; tarifa que podrá ser modificada o actualizada 
de acuerdo con lo establecido en la normatividad vigente para las tarifas RUNT.

8.   A través del RUNT se genera el CREIPASAJEROS, para el registro inicial del 
vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las ventas - IVA, 
dentro de los 8 días hábiles siguientes al pago de la tarifa.

Parágrafo 1°. Conforme con las disposiciones consagradas en el Decreto número 
1079 de 2015, Único Reglamentario del Sector Transporte, el presente procedimiento será 
aplicable a las modalidades de servicio público de transporte terrestre automotor colectivo 

de pasajeros de radio de acción municipal, distrital o metropolitano, servicio público de 
transporte terrestre automotor individual de pasajeros en vehículos taxi, servicio público 
de transporte terrestre automotor de pasajeros por carretera, servicio público de transporte 
terrestre automotor mixto y al servicio público de transporte terrestre automotor especial, 
toda vez que dichos servicios corresponden a las modalidades que se prestan bajo la 
responsabilidad de una empresa de transporte legalmente constituida y debidamente 
habilitada, a través de un contrato celebrado entre la empresa y cada una de las personas 
que han de utilizar el vehículo de servicio público a ellas vinculado.

Parágrafo 2°. Para efectos de control del beneficio tributario el certificado de 
cumplimiento de requisitos de transporte público de pasajeros - CREIPASAJEROS para 
el registro inicial de vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las 
ventas -IVA, deberá expedirse para la compra de un vehículo de transporte público de 
pasajeros completo nuevo. Igualmente, deberá expedirse en aquellos eventos en que 
individualmente se adquiera o importe un chasis con motor y su carrocería para conformar 
un vehículo completo nuevo.

Parágrafo 3°. Cuando se adquiera en forma independiente el chasis con motor y la 
carrocería, el organismo de tránsito deberá verificar al momento de la matrícula que se 
trata de un vehículo completo que corresponda a las mismas características de chasis y 
carrocería sobre los cuales se expidió la Certificación de cumplimiento de requisitos de 
transporte público de pasajeros - CREIPASAJEROS para el registro inicial de vehículo 
nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las ventas -IVA, o de lo contrario 
se negará la matrícula, sin perjuicio de las demás acciones y sanciones a que haya lugar.

Parágrafo 4°. Si la adquisición es a través de arrendamiento financiero - leasing, 
el sistema RUNT permite el cargue de la información correspondiente de la entidad 
financiera como propietario, y del beneficiario de la exención al locatario, y relacionará por 
lo menos la siguiente información: número de identificación del propietario del vehículo 
desintegrado, razón social de la entidad financiera y plazo para ejercer la opción de compra 
de leasing financiero.

Artículo 1.3.1.10.8. Contenido del certificado de cumplimiento de requisitos de 
transporte público de pasajeros -CREIPASAJEROS. La certificación de cumplimiento 
de requisitos de transporte público de pasajeros - CREIPASAJEROS para el Registro 
Inicial de vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las ventas - IVA, 
deberá contener como mínimo la siguiente información:

1.   Nombre, tipo y número de identificación del beneficiario o los beneficiarios.
2.   Domicilio, dirección y teléfono del beneficiario o los beneficiarios.
3.   Número de identificación y razón social de la entidad financiera y plazo para ejer-

cer la opción de compra de arrendamiento financiero o leasing, si la adquisición 
es a través de esta figura.

4.   Número de la placa, clase, marca, modelo, número de motor, número de chasis, 
VIN, capacidad y modalidad de servicio del vehículo de pasajeros objeto de Des-
integración Física Total.

5.   Clase, marca, modelo, número de motor, número de chasis, VIN, capacidad y 
modalidad del vehículo que ingresa en reposición.

6.   Vigencia de la certificación de cumplimiento de requisitos de transporte públi-
co de pasajeros -CREIPASAJEROS para el registro inicial de vehículo nuevo 
en reposición con exención del impuesto sobre las ventas -IVA. La vigencia del 
CREIPASAJEROS será hasta el momento de adquisición del bien o la máxima 
establecida en el numeral 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario, lo que suceda 
primero.

Parágrafo. En todo caso, el certificado de cumplimiento de requisitos de transporte 
público de pasajeros -CREIPASAJEROS del vehículo nuevo en reposición con exención 
de impuesto sobre las ventas -IVA, deberá indicar las características generales del vehículo 
o del chasis con motor y su carrocería adquiridos individualmente, de conformidad con lo 
establecido en este artículo.

Artículo 1.3.1.10.9. Condiciones para acceder al beneficio de exención del impuesto 
sobre las ventas -IVA, de transporte público o particular de carga -CREICARGA. Para 
la procedencia de la exención del impuesto sobre las ventas -IVA, en la adquisición de 
vehículos automotores nuevos completos o individualmente el chasis con motor y su 
carrocería para conformar un vehículo completo nuevo, para servicio público o particular 
de transporte de carga de más de 10.5 toneladas de peso bruto vehicular, deberán cumplirse 
las siguientes condiciones:

1.   Que el beneficiario o los beneficiarios se encuentren inscritos en el sistema Regis-
tro Único Nacional de Tránsito (RUNT), con la información actualizada.

2.   Que el vehículo objeto de reposición sea de servicio de transporte, público o parti-
cular, de carga de más de 10.5 toneladas de peso bruto vehicular y esté registrado 
en Sistema Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT).

3.   Que el (los) beneficiario(s) sea propietario de hasta dos (2) vehículos de servicio 
de transporte público y/o particular de carga, condición que se validará a través 
del Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT).

4. Que el (los) beneficiario(s) de la exención se encuentren inscritos en el Registro 
Único Tributario (RUNT).
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5.   Que el vehículo de servicio de transporte, público o particular, de carga a reponer 
se encuentre libre de todo gravamen o afectación jurídica que limite la libre dis-
posición del automotor, condición que se validará a través del sistema RUNT.

6.   Que el vehículo objeto de reposición con exención del impuesto sobre las ventas 
-IVA, sea objeto de desintegración física total en una entidad desintegradora au-
torizada por el Ministerio de Transporte.

7.   Que el interesado cancele ante el correspondiente Organismo de Tránsito la ma-
trícula de un vehículo de servicio de transporte, público o particular, de carga de 
su propiedad, por desintegración física total para reposición.

8.   Que el (los) propietario(s) adquiera(n) un vehículo automotor nuevo completo o 
individualmente un chasis con motor y su carrocería para conformar un vehículo 
completo nuevo, que cumpla la equivalencia señalada en el artículo 2.2.1.77.3 
Decreto número 1079 de 2015, modificado por el Decreto número 1120 de 2019 
del automotor desintegrado homologado por el Ministerio de Transporte, de más 
de 10.5 toneladas de peso bruto vehicular, para matricularlo en el servicio de 
transporte público o particular de carga, para prestar el servicio en la misma mo-
dalidad y su reposición se efectúe para el mismo titular que realizó el proceso de 
exención del impuesto sobre las ventas - IVA.

Artículo 1.3.1.10.10. Procedimiento para la expedición del certificado de 
cumplimiento de requisitos de transporte público o particular de carga - CREICARGA. 
Para la expedición del certificado de cumplimiento de requisitos de transporte público o 
particular de carga -CREICARGA establecido en el numeral 5 del artículo 477 del Estatuto 
Tributario, se deberá efectuar el procedimiento que se indica a continuación:

1.   El interesado deberá registrar la solicitud a través del Sistema RUNT, https://
www.runt.com.co/ o el que se habilite para tal fin.

2.   El Sistema RUNT realiza las validaciones de las condiciones de entrada requeri-
das para acceder al beneficio de la exención de IVA CREICARGA, contendidas 
en el artículo 1.3.1.10.9 del presente Decreto y las siguientes validaciones:

2.1.   Especificaciones del vehículo a desintegrar: número de la placa, clase, marca, 
modelo, número de motor, número de chasis y/o VIN, modalidad de servicio, y el 
titular o titulares del derecho de dominio.

2.2.   Tipo y número de documento de identificación y nombre, dirección y teléfono 
del (los) propietario del vehículo objeto de reposición.

3.   El propietario del vehículo objeto de reposición con exención del impuesto so-
bre las ventas - IVA, debe realizar previamente la desintegración física total en 
una entidad desintegradora autorizada por el Ministerio de Transporte. La entidad 
registrará en el sistema RUNT el respectivo certificado de desintegración física 
total.

4.   El propietario del vehículo objeto de reposición deberá cancelar, ante el corres-
pondiente Organismo de Tránsito, la matrícula del vehículo de servicio de trans-
porte, público o particular, de carga de su propiedad, por desintegración física 
total para reposición.

5.   Una vez que el Sistema RUNT valide que el vehículo a reponer cuenta con certifi-
cado de desintegración física total para la reposición y que tiene matrícula cance-
lada, expedirá electrónicamente un PRECREI, el cual será de carácter informativo 
con la información del vehículo desintegrado, y las características equivalentes 
del vehículo nuevo que entra en reposición, para que el solicitante pueda escoger 
su nuevo vehículo, que en todo caso debe corresponder con las características del 
vehículo desintegrado.

6. Una vez que el Sistema RUNT confirme que el vehículo a reponer cuenta con 
certificado de desintegración física total para la reposición y que tiene matrícula 
cancelada procederá a expedición electrónica del PRECREI con la información 
del vehículo desintegrado, la cual será de carácter informativo para el propietario 
con efecto de validar las características del vehículo desintegrado con las del ve-
hículo que ingresa en reposición.

7.   Una vez identificado el vehículo que se va a adquirir, el propietario deberá cargar 
en el Sistema RUNT el número de identificación del vehículo (VIN) nuevo, otor-
gado por el vendedor mediante certificación y el sistema validará las especifica-
ciones y características del vehículo. En todo caso debe cumplir la equivalencia 
señalada en el artículo 2.2.1.7.7.3 del Decreto número 1079 de 2015, modificado 
por el Decreto número 1120 de 2019 del automotor desintegrado y que sea de la 
misma modalidad y servicio.

8.   El propietario deberá cancelar el valor de la tarifa RUNT que se establezca de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 1005 de 2006, o la norma que la modifique, 
adicione o sustituya; tarifa que podrá ser modificada o actualizada de acuerdo con 
lo establecido en la normatividad vigente para las tarifas RUNT.

9.   A través del RUNT se generará el CREICARGA, para la compra y el registro ini-
cial del vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las ventas 
- IVA, dentro de los 8 días hábiles siguientes al pago de la tarifa.

Parágrafo 1°. Para efectos de control del beneficio tributario el certificado de 
cumplimiento de requisitos de transporte público o particular de carga - CREICARGA 
para el Registro Inicial de vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre 
las ventas -IVA, deberá expedirse para la compra de un vehículo de transporte, público o 
particular, de carga completo nuevo.

Igualmente, deberá expedirse en aquellos eventos en que individualmente se adquiera 
o importe un chasis con motor y su carrocería para conformar un vehículo completo nuevo.

Parágrafo 2°. Cuando se adquiera en forma independiente el chasis con motor 
y la carrocería, el organismo de tránsito a través del sistema RUNT deberá verificar al 
momento de la matrícula que se trata de un vehículo completo que corresponda a las 
mismas características de chasis y carrocería sobre los cuales se expidió la certificación de 
cumplimiento de requisitos de transporte público o particular de carga -CREICARGA para 
el registro inicial de vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las 
ventas -IVA, o de lo contrario se negará la matrícula, sin perjuicio de las demás acciones 
y sanciones a que haya lugar.

Parágrafo 3°. Si la adquisición es a través de arrendamiento financiero, el sistema 
RUNT permite el cargue de la información correspondiente de la entidad financiera como 
propietario, y del beneficiario de la exención como locatario y relacionará por lo menos la 
siguiente información: número de identificación del propietario del vehículo desintegrado 
y razón social de la entidad financiera y plazo para ejercer la opción de compra de leasing 
financiero.

Artículo 2°. Adición de los artículos 1.3.1.10.14. y 1.3.1.10.15. al Capítulo 10 del Título 
1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Adiciónense los artículos 1.3.1.10.14. y 1.3.1.10.15. al Capítulo 10 del 
Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016 Único Reglamentario 
en Materia Tributaria, los cuales quedarán así:

“Artículo 1.3.1.10.14. Contenido del certificado de cumplimiento de requisitos de 
transporte público o particular de carga -CREICARGA. La Certificación de cumplimiento 
de requisitos de transporte público o particular de carga -CREICARGA para el Registro 
Inicial de vehículo nuevo en reposición con exención del impuesto sobre las ventas -IVA, 
deberá contener como mínimo la siguiente información:

1.   Nombre, tipo y número de identificación del beneficiario o los beneficiarios.
2.   Domicilio, dirección y teléfono del beneficiario o los beneficiarios.
3.   Número de identificación y razón social de la entidad financiera y plazo para 

ejercer la opción de compra de leasing financiero, si la adquisición es a través de 
arrendamiento financiero o leasing.

4.   Número de la placa, configuración, marca, modelo, número de motor, número de 
chasis, peso bruto vehicular del vehículo objeto de Desintegración Física Total.

5.   Clase, configuración, marca, modelo, número de motor, número de chasis, peso 
bruto vehicular del vehículo nuevo que ingresa en reposición.

6.   La vigencia de la certificación de cumplimiento de requisitos de transporte públi-
co o particular de carga -CREICARGA para el registro inicial de vehículo nuevo 
en reposición con exención del impuesto sobre las ventas -IVA. La vigencia del 
CREICARGA será hasta el momento de adquisición del bien o la máxima esta-
blecida en el numeral 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario, lo que suceda 
primero.

Parágrafo. En todo caso el certificado de cumplimiento de requisitos de transporte 
público o particular de carga -CREICARGA deberá indicar las características generales 
del vehículo o del chasis con motor y su carrocería adquiridos individualmente, de 
conformidad con lo establecido en este artículo.

Artículo 1.3.1.10.15. Tratamiento tributario del impuesto sobre las ventas - IVA para 
los productores y comercializadores o vendedores. El tratamiento tributario del impuesto 
sobre las ventas -IVA, para los productores y comercializadores o vendedores, pagado 
o abonado en cuenta en la adquisición del vehículo o la producción del vehículo que es 
objeto de venta bajo el certificado de cumplimiento de requisitos para el registro inicial de 
vehículo nuevo en reposición -CREIPASAJEROS o CREICARGA, será el establecido en 
el artículo 485 del Estatuto Tributario.

En todo caso, se deberá conservar y acreditar por parte de los vendedores o productores 
y comercializadores el certificado correspondiente que soporta la aplicación de la exención 
del impuesto sobre las ventas -IVA, por el mismo término de la firmeza de la declaración 
tributaria correspondiente de acuerdo con lo previsto en el artículo 304 de la Ley 1819 de 
2016.”

Artículo 3°. Modificación del artículo 1.3.1.6.7. del Capítulo 6 del Título 1 de la 
Parte 3 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia 
Tributaria. Modifíquese el artículo 1.3.1.6.7. del Capítulo 6 del Título 1 de la Parte 3 del 
Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, 
así:

“Artículo 1.3.1.6.7. Determinación de los impuestos descontables provenientes de 
operaciones exentas. Los responsables del impuesto sobre las ventas -IVA, que realicen 
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operaciones exentas de las que tratan los artículos 481 y 477 del Estatuto Tributario, 
deberán utilizar el procedimiento establecido en el artículo 489 del mismo Estatuto, para 
determinar la proporcionalidad de los impuestos descontables que generan los saldos a 
favor susceptibles de ser solicitados en devolución y/o compensación.

Los saldos a favor generados por la proporcionalidad de los impuestos descontables en 
las operaciones de que trata el artículo 477 del Estatuto Tributario, deberán ser imputados 
en las declaraciones bimestrales del impuesto sobre las ventas -IVA, dentro de un mismo 
año o período gravable y solicitados en devolución y/o compensación, de conformidad con 
lo dispuesto en los parágrafos 2°, 3° y 4° del artículo 477 del Estatuto Tributario”.

Artículo 4°. Adición del parágrafo 2° al artículo 1.6.1.21.12. del Capítulo 21 del Título 
1 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Adiciónese el parágrafo 2° al artículo 1.6.1.21.12. del Capítulo 21 del 
Título 1 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria, así:

“Parágrafo 2°. De conformidad con lo previsto en el parágrafo 1° del artículo 850 del 
Estatuto Tributario, podrán solicitar la devolución y/o compensación en el impuesto sobre 
las ventas -IVA, los productores y vendedores cuando enajenen los bienes de que tratan los 
numerales 4 y 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario, hasta la concurrencia del impuesto 
sobre las ventas -IVA, descontable del bien vendido. Lo anterior, con el cumplimiento de 
los requisitos para su devolución y/o compensación”.

Artículo 5°. Adición del literal q) al artículo 1.6.1.21.15. del Capítulo 21 del Título 
1 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Adiciónese el literal q) al artículo 1.6.1.21.15 del Capítulo 21 al Título 
1 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, así:

“q.  Requisitos adicionales a la devolución y/o compensación por venta de bienes de 
que tratan los numerales 4 y 5 del artículo 477 del Estatuto Tributario.

1. Relación de los certificados de cumplimiento de requisitos de transporte públi-
co de pasajeros -CREIPASAJEROS y/o de los certificados de cumplimiento de 
requisitos de transporte público o particular de carga - CREICARGA correspon-
diente a cada uno de los vehículos, o del chasis con motor o de la carrocería en 
el evento en que el vehículo nuevo se vaya a conformar con la adquisición inde-
pendiente, vendidos en el periodo objeto de la declaración que genera el saldo a 
favor y en los periodos que componen los arrastres, debidamente certificado por 
revisor fiscal y/o contador público, según el caso, en donde se indique la siguiente 
información:

a)  Número y fecha de la factura

b)  Valor de la venta

c)   Número y fecha de expedición del certificado

d)   Nombre, tipo y número de identificación del beneficiario o los beneficiarios.

e)   Número de la licencia de tránsito del vehículo vendido.

2.   Certificación suscrita por revisor fiscal o contador, según el caso, donde conste 
que el Impuesto sobre las ventas -IVA, descontable no ha sido llevado como un 
mayor valor del costo o gasto en el impuesto sobre la renta.

3.   Certificación suscrita por revisor fiscal o contador, según el caso, donde conste 
que el Impuesto sobre las ventas -IVA, descontable asociado a la venta de cada 
vehículo, o del chasis con motor o de la carrocería en el evento en que el vehículo 
nuevo se vaya a conformar con la adquisición independiente, se registró de mane-
ra discriminada en una subcuenta de la cuenta del impuesto sobre las ventas -IVA.

Artículo 6°. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha de 
su publicación, sustituye los artículos 1.3.1.10.4., 1.3.1.10.5., 1.3.1.10.6., 1.3.1.10.7., 
1.3.1.10.8., 1.3.1.10.9., 1.3.1.10.10. del Capítulo 10 del Título 1 de la Parte 3 del Libro 
1; adiciona los artículos 1.3.1.10.14. y 1.3.1.10.15. al Capítulo 10 del Título 1 de la Parte 
3 del Libro 1, el parágrafo 2° al artículo 1.6.1.21.12., el literal q) al artículo 1.6.1.21.15. 
del Capítulo 21 del Título 1 de la Parte 6 del Libro 1, del Decreto número 1625 de 2016, 
y modifica el artículo 1.3.1.6.7. del Capítulo 6 del Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del 
Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 14 de febrero de 2020.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

La Ministra de Transporte,

Ángela María Orozco Gómez.

DECRETO NÚMERO 222 DE 2020

(febrero 14)

por el cual se modifica el Decreto número 2555 de 2010 en lo relacionado con los 
corresponsales, las cuentas de ahorro electrónicas, los depósitos electrónicos, el crédito

de bajo monto y se dictan otras disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por los numerales 11 y 25 del artículo 
189 de la Constitución Política, el artículo 110 numeral 1 del Estatuto Orgánico del Sistema 
Financiero y el artículo 182 de la Ley 1955 de 2019,

CONSIDERANDO:

Que la inclusión financiera es determinante para el desarrollo económico del país, ya 
que cuando la población accede y usa productos y servicios financieros formales aumenta 
su capacidad de ahorro y de consumo, su potencial de inversión y adquiere mecanismos 
de protección frente a riesgos, aumentando sus oportunidades económicas y mejorando su 
bienestar;

Que el modelo de corresponsalía ha contribuido en gran medida a la inclusión financiera 
al permitir ampliar la cobertura de las entidades financieras en todo el territorio nacional, 
especialmente en zonas rurales y apartadas;

Que las cuentas de ahorro electrónicas y los depósitos electrónicos con trámite de 
apertura simplificado han permitido a la población realizar pagos y transacciones de forma 
segura y construir historiales de información que permitan a la población transitar a otros 
productos financieros como el crédito y así aumentar la inclusión financiera;

Que el crédito de consumo de bajo monto es un producto creado para que la población, 
especialmente aquella sin experiencia financiera, pueda satisfacer sus necesidades de 
financiación, a través de fuentes formales y en condiciones asequibles;

Que la Ley 1955 de 2019, mediante la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 
2018-2022, en su artículo 182, ordena al Gobierno nacional reglamentar la manera en 
que se profundicen los microcréditos a través de las entidades del sector financiero como 
instrumento de formalización de generación de empleo e instrumento para combatir el 
“gota a gota” o “paga diario”;

Que se hace necesario ajustar las disposiciones relativas a microcrédito del Decreto 
número 2555 de 2010, con el fin de que sean concordantes con el Decreto número 957 
del 5 de junio de 2019, que regula los criterios de clasificación de las micro, pequeñas, 
medianas y grandes empresas;

Que se cumplió con las formalidades del numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 de 
2011 y del artículo 2.1.2.1.14 del Decreto 1081 de 2015;

Que el Consejo Directivo de la Unidad Administrativa Especial Unidad de Proyección 
Normativa y Estudios de Regulación Financiera (URF), aprobó el contenido del presente 
decreto, mediante Acta número 011 del 26 de noviembre de 2019,

DECRETA:

Artículo 1°. Sustitúyase el Título 15, del Libro 1 de la Parte 2 del Decreto número 2555 
de 2010, el cual quedará así:

“TÍTULO 15

DEPÓSITOS DE BAJO MONTO Y ORDINARIO

CAPÍTULO 1

DEPÓSITO DE BAJO MONTO

Artículo 2.1.15.1.1. Entidades que podrán ofrecerlo. De conformidad con lo previsto 
en el artículo 70 de la Ley 1151 de 2007 y el artículo 2° de la Ley 1735 de 2014, se 
entienden incorporadas a la lista de operaciones autorizadas para los establecimientos de 
crédito, las Sociedades Especializadas en Depósitos y Pagos Electrónicos (SEDPE), y 
las cooperativas facultadas para desarrollar la actividad financiera, los depósitos de bajo 
monto, en las condiciones que se establecen en el presente Capítulo.

En el caso que depósitos de bajo monto sean dirigidos a las personas pertenecientes 
al nivel 1 del Sistema de Identificación de Potenciales Beneficiarios de Programas 
Sociales-Sisbén-, desplazados inscritos en el Registro Único de Población Desplazada o 
beneficiarios de programas de ayuda y/o subsidios otorgados por el Estado colombiano, 
estos depósitos se denominarán depósitos de bajo monto inclusivos.

Los recursos captados por medio de los depósitos de bajo monto inclusivos no estarán 
sometidos a ningún tipo de inversión obligatoria.

Artículo 2.1.15.1.2. Características del depósito de bajo monto. Los depósitos de 
bajo monto son depósitos a la vista a nombre de personas naturales, con las siguientes 
características:

a)  El saldo máximo de depósitos no podrá exceder en ningún momento ocho (8) 
Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes (SMLMV);

b)   El monto acumulado de las operaciones débito que se realicen en un mes calenda-
rio no podrá superar los ocho (8) Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes 
(SMLMV);
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